Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

20. De Contractu societatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

quo accepta erat. Tunc enim verum mutuum cum
vſurario auſtariorum accidit.

C A P. XX.

De contractu Societatis.

- 1 **C**Ontractus societatis est Conuentio pluriū ad commune lucrum (ad disting. locationem) & damnum (æquum enim hoc est iuxta reg. 55. in 6. Quod sentit commodum sentire debet & onus; & contra.) proportione rerum contributarum.
- 2 **S**ocietas institui potest cum pacto assecurationis ita ut vni soli periculum incumbat, modo eiōs grauamen compensetur.
- 3 **S**ocietas interdum tali modo instituitur, vt vno sociorum pecunias, v. c. alter laborem & industria conferat. Nam sēpē fieri solet, vt labor ac industria negotiatoris tantundem vel plus ad lucrandum conferat, quam alterius pecunia.
- 4 **S**ocietas in pecoribus varie institui potest; interdum vt tam pecora ipsa, quæ alteri traduntur, quam fructus, detrimenta ac damna utrique dant & recipienti communia sint. Interdum etiam ipsa pecorum dominium, ideoque etiam periculum p̄cet ad solum dantem; fructus autem ad utriusque.

NB Pastor dolum & culpam præstare debet, casum fortuitum, quia res si casu pereat dominus perit: dominus autem pecorum manet is, qui espendenda dedit. Ergo.

NB. Palliatam vſuram esse: Si Titius tibi datur 100. vaccas æstimatas, tali pacto, vt liceat eas tibi distrahere, absumere arbitratu tuo: post triennium vero quomodo cunctis interim res eveniat, similes va-

cas, e

cas, earumque estimationem reddere cogarū, atque
inter ea quotannis pensionem ipsi soluere, cum hoc
sit virtuale mutuum, quia perinde est, ac si Titius ti-
bi v'accas venderet, & precium numerandum crede-
ret, seu mutuō daret ad triennium, interim pensionē
seu lucrum ex cre dito accipiens.

Impendia, quę socius occasione societatis fecit, à
reliquis secundum proportionem reperi debent.

Socius ratione societatis conuentus, non amplius
obligatur, quām commodè facere potest, habita ra-
tione ne egeat nisi dolo egerit, quominus integrè fa-
cere possit; nec enim *a quum est dolum suum quem-*
quam relevare: dicitur in l.cit. §. tempus autem.

Societatis contractus soluitur 1. cessante negotio
aut pereunte re, 2. elapsō tempore, ad quod societas
inita fuit. 3. Morte vnius sociorum, nisi cautum sit,
ut uno moriente inter alios societas permaneat. 4.
Renunciatione seu expressa, seu tacita modo id fiat
sine dolo. 5. Publicatione aut cessione bono-
rum,

CAP. XXI.

De ludo & pensionibus.

Lvdus alearum & chartarum, licet suapte na-
tura (quippe quibus prudentes in Republic.
vtuntur) licitus contractus sit, tamen per acci-
dens adiuncta mala habet, ideoque humana lege
prohibitus est, præsertim Clericis, qui se frequenter
aut publicè cum scandalo populū ludant, peccant
mortaliter. Quod si publicus lusor, postquam bene-
ficiū legitime obtinuit, Clericus esse incipiat,
prius moneti debet, antequam deponatur, iuxta c. 1.

Oo 4 d.13.